关于印发《石龙区“喜迎二十大、同心向未

来”主题演讲比赛工作方案》的通知

各街道党工委，区委各部委，区直各单位党组（委、总支、

支部），各人民团体党组（支部），各企业党组织：

现将《石龙区“喜迎二十大、同心向未来”主题演讲比

赛工作方案》印发给你们，请结合实际抓好落实。

中共平顶山市石龙区委组织部

2022 年 9 月 1 日

石龙区“喜迎二十大、同心向未来”

主题演讲比赛工作方案

为迎接党的二十大胜利召开，热烈庆祝石龙区建区二十

五周年，全面回顾二十五年来石龙区开发建设所经历的激情

岁月、奋斗历程和取得的光辉业绩，引导广大党员干部进一

步坚定理想信念，提振发展信心，逐梦奋进新时代，争做出

彩石龙人，经研究决定，举办石龙区“喜迎二十大、同心向

未来”主题演讲比赛。现制定如下工作方案：

一、比赛主题

喜迎二十大、同心向未来

二、组织安排

主办：区委、区政府

承办：区委组织部

协办：区文广旅局、教体局

三、参赛对象

各街道、机关企事业单位党员干部

四、演讲要求

（一）演讲内容：立足工作实际，以石龙区改革发展中

涌现出的优秀共产党员、先进人物、劳动模范、创业典型等

各行各业新进人物事迹为核心内容展开演讲，要求主题鲜明、

健康向上，观点准确、语言生动，富有启迪性和感染力。

（二）演讲形式：采取单人演讲或多人演讲的形式进行。

（三）语言表达：普通话规范，表达准确、流畅、自然，

语言技巧处理得当，节奏张弛符合思想感情的起伏变化。

（四）背景运用：提倡用背景视频、动画及音乐助演，

背景视频、动画及音乐要反映石龙振兴、转型发展的生动实

践，并做到与演讲内容契合紧密，能恰如其分地烘托主题。

（五）形象风度：参赛选手着装朴素大方，精神饱满，

举止自然得体。能较好的运用姿态、动作、手势、表情等肢

体语言，充分展现演讲内涵。

（六）演讲效果：演讲要具有较强的感染力、吸引力和

号召力，能引起观众共鸣。做到脱稿演讲，时间不超过 6 分

钟。

五、时间安排

（一）初赛阶段（9 月 1 日-9 月 10 日）：各街道、机

关企事业单位自行组织初赛，从初赛结果中推荐优秀选手参

加复赛。9 月 14 日前将参加复赛的选手报名表和演讲稿（纸

质版、电子版各一份）、背景视频、动画及音乐报送至区委

组织部办公室审查。

（二）复赛阶段（9 月 15 日—9 月 30 日）：9 月中旬，

组织参加复赛的选手进行出场顺序抽签；9 月下旬，进行复

赛。具体时间、地点另行通知。

（三）决赛阶段（10 月 8 日-10 月 31 日）：10 月上旬,

组织参加决赛的选手进行出场顺序抽签；10 月中下旬举行决

赛和颁奖仪式。具体时间、地点另行通知。

六、评分标准

邀请相关领导和专业人员组成评委，采用百分制，打分

精确到小数点后 1 位。计算分值时，去掉一个最高分，去掉

一个最低分，再累加后求平均值即为选手得分。最终评分精

确到小数点后 2 位，如果出现并列，则精确到小数点后三位。

具体计分标准如下：

(一)朗读技巧：演讲内容符合本次比赛要求,主题鲜明

突出,寓意深刻,积极向上(10 分)；吐字清晰,发音标准,语速

恰当,声音洪亮,正确把握演讲节奏,表达自然流畅(20 分)；

能恰如其分的表达主旨内涵,声情并茂,演讲富有韵味和表

现力,与现场观众产生共鸣(30 分)；

(二)精神面貌：服装整洁,衣着得体,与演讲内容相协调

(10 分)；姿态大方,精神饱满,能通过表情变化反映演讲内容

的内涵(10 分)；

(三)组织形式：能够恰当采用背景视频、动画及音乐，

或乐器现场伴奏、情景助演,演讲形式新颖、灵活,富有创意,

整体效果好(10 分)；台风端正,有礼貌,在规定时限内完成演

讲(10 分)。

七、奖项设置

根据比赛成绩分别评出一等奖 1 名，二等奖 2 名，三等

奖 3 名，优秀组织奖若干，并对获奖者颁发证书和奖品。

八、相关要求

（一）加强组织领导。本次比赛是我区喜迎二十大和庆

祝建区二十五周年系列活动之一，也是全区能力作风建设年

和“学、树、比、争”活动重要内容，各级党组织要高度重

视，以讲政治的高度组织好本单位参赛的相关工作，通过组

织初赛，至少评选出一名优秀选手代表本单位参加全区比赛，

并为参赛选手做好必要的后勤保障。

（二）营造良好氛围。各级党组织要加强对活动的宣传

报道，积极营造良好的舆论氛围，充分展现广大党员干部昂

扬向上的精神面貌，大力弘扬谋转型、促发展的实干精神，

凝聚推动石龙经济社会又好又快发展的思想共识。

（三）及时上报资料。各级党组织要于 10 月 31 日前，

将本单位开展演讲比赛的图片资料报送至区委组织部办公

室汇总。

联系人：夏阳锋 电话：16637569226

邮箱：slqzgxx@126.com

附件：1.石龙区“喜迎二十大、同心向未来”主题演讲比赛

报名表

2.石龙区“喜迎二十大、同心向未来”主题演讲比赛

工作专班

附件 1

石龙区“喜迎二十大、同心向未来”

主题演讲比赛报名表

填报单位（盖章）： 报名时间： 年 月 日

序号 姓名 演讲题目 联系方式

联络人： 联系方式：

附件 2

石龙区“喜迎二十大、同心向未来”

主题演讲比赛工作专班

责任领导：刘 杰 区委常委、组织部长

分管领导：宋和平 区委正科级组织员、区委组织部办

公室主任

牵头单位：区委组织部

责任单位：区文广旅局、教体局

联 络 员：夏阳锋 区委组织部办公室副主任